
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1279 DEL 18/11/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Definizione e nomina componenti del Nucleo Ricerca Clinica ASUFC 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1279 del 18/11/2022 
 

Atto n. 1279 del 18/11/2022  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Definizione e nomina componenti del Nucleo Ricerca Clinica ASUFC 
 
PREMESSO che il Nucleo di Ricerca Clinica dell’ASUFC (NRC) ha il compito di 

fornire al Comitato Etico Unico Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia 

(CEUR), la dichiarazione di avvenuta valutazione della fattibilità locale di 

qualsiasi ricerca/sperimentazione in cui ASUFC sia coinvolta e che necessiti di 

una valutazione da parte del CEUR; 

 

PREMESSO inoltre che: 

- la valutazione di fattibilità espressa dal NRC è “conditio sine qua non” per 

la successiva valutazione da parte del CEUR; 

- attraverso la valutazione di fattibilità, il NRC valuta i seguenti aspetti: 

• capacità di arruolare un numero adeguato di soggetti per la durata 

dello studio; 

• spazi previsti per la conduzione della ricerca; 

• risorse di personale, strutturali e tecnologiche, anche in relazione 

alla contemporanea attività istituzionale; 

• sostenibilità e convenienza dei costi per la struttura sede della 

sperimentazione; 

• priorità assistenziali decise dall’istituzione sede della 

sperimentazione; 

• congruità degli aspetti economici; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore generale n. 1252 del 26.11.2021 avente 

ad oggetto “Sostituzione componenti Nucleo di Ricerca Clinica” con il quale si 

era provveduto a definire l’attuale struttura confermando e nominando, quali 

componenti del NRC, i seguenti professionisti: 

- prof. Maurizio Scarpa, Direttore della SOC Centro di Coordinamento 

Regionale delle Malattie Rare nonché Coordinatore Scientifico dell’ASUFC; 

- dott.ssa Alessandra Tonizzo, Dirigente Farmacista di farmacia ospedaliera 

afferente alla SOC Farmacia; 

- dott. Marco Marino, Dirigente Medico presso la SOC Gastroenterologia; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1279 del 18/11/2022 
 

Atto n. 1279 del 18/11/2022  Pag. 3 di 6  

- prof. Sandro Sponga, Dirigente Medico presso la SOC Clinica di 

Cardiochirurgia; 

- dott.ssa Laura Deroma, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidio Ospedaliero “Santa Maria della Misericordia”; 

- dott. David Turello, Direttore dei Servizi Socio-Sanitari dell’ASUFC; 

- dott.ssa Claudia Giuliani, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Latisana – Palmanova; 

- dott. Alessandro Conte, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidi Ospedalieri San Daniele e Tolmezzo; 

 

PRESO ATTO che, a seguito di comunicazione dd 25.08.2022 con la quale il 

dott. Marco Marino ha rassegnato le proprie dimissioni da componente del NRC 

nonché a seguito dell’applicazione del nuovo Atto Aziendale, si è ritenuto 

necessario ridefinire l’assetto del NRC, provvedendo ad individuare nuove 

professionalità da inserire nello stesso, sostituendo i professionisti dimissionari 

ed individuando nuovi componenti; 

 

RILEVATO che il Direttore Sanitario, ha provveduto pertanto a confermare e 

ad individuare i nuovi componenti, identificando le seguenti professionalità: 

- prof. Maurizio Scarpa, Direttore della SOC Centro di Coordinamento 

Regionale delle Malattie Rare nonché Coordinatore Scientifico dell’ASUFC; 

- dott.ssa Laura Deroma, Dirigente Medico presso la SOC Igiene e Sanità 

Pubblica del Dipartimento di Prevenzione; 

- dott.ssa Alessandra Tonizzo, Dirigente Farmacista di farmacia ospedaliera 

afferente alla SOC Farmacia; 

- prof. Sandro Sponga, Dirigente Medico presso la SOC Clinica di 

Cardiochirurgia; 

- dott. Luigi Castriotta, Dirigente Medico con funzioni di direzione della SOC 

Istituto di Igiene ed Epidemiologia Valutativa; 

- dott.ssa Laura Brunelli, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, 

Qualità e Rischio Clinico; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1279 del 18/11/2022 
 

Atto n. 1279 del 18/11/2022  Pag. 4 di 6  

- dott. Luca Arnoldo, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, Qualità 

e Rischio Clinico; 

- prof. Antonio Paolo Beltrami, Dirigente Medico presso l’Istituto di Patologia 

Clinica ASUFC; 

- dott.ssa Anna Paola Agnoletto, Direttore del Distretto di Sanitario di 

Cividale e Direttore ad interim del Distretto Sanitario di Tarcento; 

- dott.ssa Claudia Giuliani, Direttore Medico ff della Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Latisana – Palmanova; 

- dott. Alessandro Conte, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidi Ospedalieri San Daniele e Tolmezzo; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno provvedere formalmente alla 

nomina/riconferma dei componenti del NRC, sopra citati; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente afferente alla SOSD Gestione amministrativa 

ricerca, sperimentazioni e progetti finanziati ha attestato l’avvenuta regolare 

istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

normativa; 

 

PRESO ATTO che il Direttore ad interim della SOSD Gestione amministrativa 

ricerca, sperimentazioni e progetti finanziati, nel proporre il presente atto, 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 

dell’atto con le finalità istituzionali di questo ente, stante anche l’istruttoria 

effettuata a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 

rispettiva competenza; 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1279 del 18/11/2022 
 

Atto n. 1279 del 18/11/2022  Pag. 5 di 6  

1) confermare e nominare quali componenti del NRC dell’ASUFC i seguenti 

professionisti: 

- prof. Maurizio Scarpa, Direttore della SOC Centro di Coordinamento 

Regionale delle Malattie Rare nonché Coordinatore Scientifico dell’ASUFC; 

- dott.ssa Laura Deroma, Dirigente Medico presso la SOC Igiene e Sanità 

Pubblica del Dipartimento di Prevenzione; 

- dott.ssa Alessandra Tonizzo, Dirigente Farmacista di farmacia ospedaliera 

afferente alla SOC Farmacia; 

- prof. Sandro Sponga, Dirigente Medico presso la SOC Clinica di 

Cardiochirurgia; 

- dott. Luigi Castriotta, Dirigente Medico con funzioni di direzione della SOC 

Istituto di Igiene ed Epidemiologia Valutativa; 

- dott.ssa Laura Brunelli, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, 

Qualità e Rischio Clinico; 

- dott. Luca Arnoldo, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, Qualità 

e Rischio Clinico; 

- prof. Antonio Paolo Beltrami, Dirigente Medico presso l’Istituto di Patologia 

Clinica ASUFC; 

- dott.ssa Anna Paola Agnoletto, Direttore del Distretto di Sanitario di 

Cividale e Direttore ad interim del Distretto Sanitario di Tarcento; 

- dott.ssa Claudia Giuliani, Direttore Medico ff della Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Latisana – Palmanova; 

- dott. Alessandro Conte, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidi Ospedalieri San Daniele e Tolmezzo; 

 

2) prendere atto che non sussistono oneri a carico del bilancio aziendale. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1279 del 18/11/2022 
 

Atto n. 1279 del 18/11/2022  Pag. 6 di 6  

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
Gestione Ricerca e Sviluppo 
 

  



 Atto n. 1279 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 18/11/2022 12:41:32
IMPRONTA: 6A4446A5A916F9C3BCDC0EF94BFC11E513D46A0B43DEF61F9C5796348EF9C2AE
          13D46A0B43DEF61F9C5796348EF9C2AE6B52D8BB6551BC828B584EAF3A5535A9
          6B52D8BB6551BC828B584EAF3A5535A966E50E13D44C0931ABFB764D5C9DE6E5
          66E50E13D44C0931ABFB764D5C9DE6E5965759E14FB09F384D1DB65435D05FFA

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 18/11/2022 13:02:25
IMPRONTA: 2DBEC7258DB0EDEA4DF3B8D59DA7F4A2E5CC896599304591784A1DC1636C3877
          E5CC896599304591784A1DC1636C38777A6256BCA12941523BC0F8A22540DAE8
          7A6256BCA12941523BC0F8A22540DAE83291EE3FCE578BBFEA57CB7FA39CD0D7
          3291EE3FCE578BBFEA57CB7FA39CD0D70F3C59BE66723140508FCE912054398E

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 18/11/2022 13:24:20
IMPRONTA: 6417E4A26C8CF07916652344A3A21A6007C9AE87DB14365C5CEBB245E9B9304F
          07C9AE87DB14365C5CEBB245E9B9304F0EBF0359F558A80C12933A6AFACF5191
          0EBF0359F558A80C12933A6AFACF519186D80193FF2058EF9E4BCCF9FD2ABC06
          86D80193FF2058EF9E4BCCF9FD2ABC068DA30AD3C633E7E82BA653840D22BE14

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 18/11/2022 13:38:52
IMPRONTA: 533FF417DD5A827BF3584CCF869C04DC8DD50E1D7224F25F5A65231754B01EAE
          8DD50E1D7224F25F5A65231754B01EAE4E915AC6CD989FA81777904B36028060
          4E915AC6CD989FA81777904B36028060533000D962904F3332A04AAC0ECADA66
          533000D962904F3332A04AAC0ECADA669D0898C66FD6617BAC2AA9776E225C83


